phetarum ejus. Et dixit Dominus : Decipies, et prævalebis; egredere, et fac ita.

23. Nunc igitur ecce dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum, qui hic sunt, et Dominus locutus est contra te malum.

24. Accessit autem Sedecias, filius Chanaana, et percussit Michæam in maxillam, et dixit : Mene ergo dimisit spiritus Domini, et locutus est tibi?

25. Et ait Michæas : Visurus es in die illa quando ingredieris cubiculum, intra cubiculum, ut abscondaris.

tous ses prophètes. Et le Seigneur dit : Tu le tromperas, et tu prévaudras; va et fais ainsi.

23. Voilà donc, que maintenant le Seigneur a mis l'esprit de mensonge dans la bouche de tous tes prophètes qui sont ici, et le Seigneur a décrété contre toi un malheur.

24. Or, Sédécias, fils de Chanaana, s'approcha et frappa Michée à la joue et lui dit : L'esprit du Seigneur m'a-t-il donc abandonné, et t'a-t-il parlé?

25. Et Michée dit : Tu le verras, le jour où tu entreras dans une chambre, à l'intérieur d'une autre chambre, pour te cacher.

véritable esprit de Dieu; mais nous ne voulons voir en cette vision que ce qui s'y trouve réellement, c'est-à-dire, une représentation sensible destinée à faire comprendre que Dieu a décrété que le roi d'Israël serait séduit par ses faux prophètes et entraîné à entreprendre la guerre dans laquelle il trouvera sa perte. Achab n'ayant pas voulu écouter la parole du Seigneur parlant par la bouche de ses vrais serviteurs, le Seigneur, en punition de son incrédulité, le livra aux influences de l'esprit du mensonge. Le passage suivant de S. Augustin s'accorde, ce nous semble, avec notre manière de voir : « Dixit hoc Michæas propheta, quomodo fuit sibi demonstratum. Occulta enim res et nimis secreta, ita demonstratur prophetis, sicut potest capere sensus humanus, et cum etiam rerum imaginibus in revelationibus tanquam verbis instruitur ». Lib. II, ad Simplic. Quæst., 6. Nous répéterons encore qu'il ne faut pas trop presser les détails dans cette vision, et qu'il faut avant tout considérer l'idée générale. Nous pourrions ensuite tirer cette conclusion que Dieu se sert du mal comme du bien, pour obtenir la réalisation de ses desseins et qu'il punit le mal par le mal. A la rigueur, on pourrait encore supposer que l'esprit de mensonge offre ses services et qu'ils sont acceptés, car nous voyons l'esprit du mal apparaître parmi les anges, Job, 1, 5, 11, 4. Mais ici, croyons-nous, ce n'est pas le cas. — *Decipies et prævalebis*. Hébreu : « Tu le tromperas et tu le pourras. » Dieu ne détruit donc pas le libre arbitre, car ces paroles supposent que le roi d'Israël peut résister à la tentation.